
DECRETO N.  16657 Del 15/11/2018

Identificativo Atto n.   651

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

PRESCRIZIONI  DI  CARATTERE  TECNICO  E  ORGANIZZATIVO  PER  L'ATTUAZIONE
PRATICA DI SISTEMI DI PAGAMENTO DEL LATTE IN BASE ALLA QUALITÀ - REGIONE
LOMBARDIA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITA' ORGANIZZATIVA SVILUPPO DI INDUSTRIE E FILIERE 
AGROALIMENTARI, ZOOTECNIA E POLITICHE ITTICHE

VISTA la DGR n° IX/4342 del 26/10/12 "Raccolta e elaborazione dei dati e dei parametri 
relativi  alla  qualità  del  latte  vaccino  lombardo  integrato  con  i  dati  economici  e  di  
mercato  del  settore"  che  cita  tra  l'altro  al  punto  5.  del  deliberato  "di  demandare  a 
successivi  appositi  atti  della  Direzione generale Agricoltura e della  Direzione generale  
Sanità, nel rispetto delle reciproche competenze e comunque in raccordo costante al  
fine di garantire l'organicità dell'azione regionale, la definizione delle modalità operative,  
gestionali e di implementazione del sistema per il raggiungimento degli obiettivi stabiliti  
nell'allegato 1 della presente deliberazione;" 

VISTO che, tra gli  obiettivi  dell’allegato 1 alla citata DGR n° IX/4342 del 26/10/12, vi  è 
quello  dell’individuazione  di  metodologie  standard  per  la  raccolta,  il  trasporto  e  la  
tracciabilità  dei  campioni  di  latte  vaccino  dei  produttori  lombardi  sui  quali  vengono  
effettuate  le  analisi  per  il  pagamento  latte  qualità,  per  l'accertamento  dei  requisiti  
prescritti  dal  decreto  ministeriale  9  maggio  1991  n.  185  e  i  controlli  prescritti  dal  
regolamento (CE) n. 853/2004, anche mediante la costituzione di un gruppo di lavoro con  
tutti i soggetti della filiera;

VISTO il Comunicato Regionale della Direzione Generale Agricoltura del 06/12/2013 - N° 
143,  con il  quale è stato pubblicato il  documento “Prescrizioni  di  carattere tecnico e  
organizzativo  per  l’attuazione  pratica  di  sistemi  di  pagamento  del  latte  in  base  alla  
qualità”,che,  a  decorrere  dal  1  gennaio  2014,  ha  sostituito  le  prescrizioni 
precedentemente in vigore;

CONSIDERATA l’esigenza di aggiornare le Prescrizioni tecniche sopracitate, sia da parte 
dei soggetti della filiera lattiero casearia, che da parte delle Direzioni generali Welfare e 
Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi;

CONSIDERATO che, a tal fine, le Direzioni generali Welfare e Agricoltura, Alimentazione e 
Sistemi  Verdi  di  Regione  Lombardia,  in  accordo  e  nel  rispetto  delle  reciproche 
competenze, hanno convocato il Gruppo di Lavoro Qualità Latte, a cui  partecipano i 
soggetti  rappresentativi  della  filiera,  e  che il  suddetto Gruppo di  Lavoro,  a seguito di 
diversi  incontri  tecnici,  ha  aggiornato  il  documento  inerente  le  Prescrizioni  tecniche, 
condiviso all’unanimità da tutti i partecipanti;

TENUTO  CONTO che  il  Gruppo  di  Lavoro  Qualità  Latte  ha  concordato  anche  sulla 
opportunità di incontri periodici per aggiornare il documento in questione e per affrontare 
altre problematiche inerenti la filiera lattiero casearia;

DATO ATTO che, con Nota Protocollo M1.2018.0088395 del 24/10/2018, la U.O. Sviluppo di 

1



industrie  e  filiere  agroalimentari,  zootecnia  e  politiche  ittiche  della  DG  Agricoltura 
Alimentazione e Sistemi Verdi, in accordo con la U.O. Veterinaria della DG Welfare, ha 
inviato ai componenti della filiera lattiero casearia il documento per l’acquisizione di un 
parere formale e che tutti i pareri pervenuti sono stati positivi;

CONSIDERATO pertanto  che,  per  quanto  sopra  citato,  è  necessario  pubblicare  il 
documento “Prescrizioni di carattere tecnico e organizzativo per l’attuazione pratica di  
sistemi di pagamento del latte in base alla qualità”,  quale Allegato parte integrante al 
presente Decreto, che, a decorrere dal 01/01/2019, sostituirà le prescrizioni attualmente in 
vigore;

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della  U.O. 
Sviluppo di industrie e filiere agro alimentari, zootecnia e politiche ittiche individuate dalla 
DGR XI/294 del 28 giugno 2018;

VISTO l’art. 17 della l.r. n. 20 del 07.07.2008 nonché i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

DECRETA

1. di  approvare  gli  aggiornamenti  delle  “Prescrizioni  di  carattere  tecnico  e 
organizzativo per l’attuazione pratica di sistemi di pagamento del latte in base alla 
qualità”, quale documento tecnico che, a decorrere dal 01/01/2019, sostituirà le 
prescrizioni attualmente in vigore;

2. di pubblicare sul BURL il presente decreto, con il relativo Allegato parte integrante;

3. di trasmettere il presente decreto e relativo Allegato a tutti  i soggetti  della filiera 
lattiero casearia, in modo che possano attuare quanto di propria competenza; 

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui  
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

IL DIRIGENTE

ANDREA  AZZONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


